
PROVINCIA DI FERMO

DECRETO DEL PRESIDENTE

COPIA DECRETO N. 74 DEL 14-06-2023

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-
2025. APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA.

L’anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di giugno, alle ore  13,45  in Fermo - Largo 
Don Gaspare Morello n. 2/4, negli uffici della Provincia di Fermo, il Presidente della Provincia  
Michele Ortenzi, con la partecipazione e l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Laura 
Mancini, ha assunto il seguente decreto:

PARERE:
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica
Espresso in data 13-06-23

Il Segretario Generale Mancini Laura

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' contabile
Espresso in data 13-06-23

Il Dirigente
Dott.ssa Federica Paoloni

Firmato



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 74 del 14-06-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che l’art. 6, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla 
Legge 6 agosto 2021, n. 113 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, prevede che “Per assicurare la qualità e la 
trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese 
e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni 
ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano 
il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)”;

Preso atto che il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:
“a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario 
collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa;
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 
al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di 
pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa 
alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e 
manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito 
d'impiego e alla progressione di carriera del personale;
c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli 
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, 
oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti 
dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le 
modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento 
culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), 
assicurando adeguata
informazione alle organizzazioni sindacali;
d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale 
anticorruzione;
e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 
alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché la pianificazione delle attività 
inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata 
attraverso strumenti automatizzati;
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e 
digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo 
alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi”.
Il Piano definisce, altresì, le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli 
impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell’utenza mediante gli 
strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché le modalità di monitoraggio 
dei procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-12-20;198


DECRETO DEL PRESIDENTE n. 74 del 14-06-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 3

Richiamati i provvedimenti attuativi previsti dai commi 5 e 6 del sopracitato art. 6 del D.L. 
80/2021, ossia:

- il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 avente ad oggetto “Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione” (in G.U. n. 151 del 30.06.2022) che, all’art. 1, elenca i piani previsti da 
precedenti disposizioni che vengono soppressi in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del 
PIAO;

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, n. 132 del 30 giugno 2022 (in G.U. n. 209 del 07.09.2022) 
che, tra l’altro, definisce il contenuto del PIAO ed indica un piano-tipo suddiviso nelle 
seguenti sezioni/sottosezioni, descrivendo, per ciascuna, le azioni e le attività oggetto di 
pianificazione:

 Sezione 1 - Scheda anagrafica dell’Amministrazione
 Sezione 2 - Valore pubblico, performance e anticorruzione

 Sottosezione 2.1 - Valore pubblico
 Sottosezione 2.2 - Performance
 Sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza

 Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano
 Sottosezione 3.1 - Struttura organizzativa
 Sottosezione 3.2 - Organizzazione del lavoro agile
 Sottosezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale

 Sezione 4 – Monitoraggio;

Dato atto che alla data del 01.01.2023 la Provincia di Fermo ha più di 50 dipendenti;

Considerato che:
-  con D.C.P. n. 30 del 28.12.2022 è stato approvato in via definitiva il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - periodo 
2023/2025;

- con D.C.P. n. 31 del 28.12.2022 è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025;

- con Decreto del Presidente n. 6 del 18.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2025 - Sezione Finanziaria;

- con Decreto del Presidente n. 56 dell’11.05.2023 è stata approvata la 1° variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 - Sezione Finanziaria;

Richiamato il Decreto del Presidente n. 23 del 23.02.2023 con il quale è stato approvato il PIAO 
2023-2025 della Provincia di Fermo, provvisorio, nel quale, in considerazione della prevista 
riorganizzazione dell’Ente e della conseguente impossibilità di programmare adeguatamente le 
attività da inserire è stata rinviata ad un successivo aggiornamento dello stesso la predisposizione 
delle seguenti Sottosezioni:

 Sottosezione 2.2 - Performance
 Sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza
 Sottosezione 3.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale;

Dato atto che:



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 74 del 14-06-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 4

- con Decreto del Presidente n. 15 del 03.02.2023 sono stati forniti indirizzi per l’avvio di 
una procedura comparativa per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo 
determinato e pieno ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 
tre anni, al fine di garantire la sostituzione del Dirigente del Settore III “Ambiente e 
Trasporti, Ced, Polizia Provinciale”, Dott. Roberto Fausti, collocato a riposo a decorrere dal 
01.03.2023 per raggiungimento dei limiti di età, stabilendo, altresì, di predisporre 
preliminarmente un interpello interno, finalizzato ad accertare il possesso dei requisiti 
richiesti in capo a soggetti già appartenenti ai ruoli della Provincia di Fermo e solo 
subordinatamente all’eventuale esito negativo dello stesso di procedere a reperire la 
professionalità richiesta all’esterno;

- all’esito del suddetto interpello interno, con decreto presidenziale n. 26 del 09.03.2023, è 
stato conferito all’Arch. Gian Luca Rongoni l’incarico dirigenziale del Settore III 
“Ambiente e Trasporti, Ced, Polizia Provinciale”, a tempo pieno e determinato ex art. 110, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000, a decorrere dal 15/03/2023 e per la durata di tre anni;

- nelle more della revisione dell’assetto organizzativo della Provincia, in previsione 
dell’accorpamento dei Servizi di natura tecnica nell’ambito del medesimo Settore, anche in 
considerazione del collocamento a riposo a decorrere dal 01.10.2023 dell’Ing. Ivano 
Pignoloni, Dirigente del Settore II “Viabilità – Infrastrutture – Urbanistica – Patrimonio – 
Edilizia Scolastica”, con Decreto del Presidente n. 39 del 27.03.2023 è stata avviata una 
prima riorganizzazione della macro struttura del Settore II e del Settore III, riconducendo il 
Servizio Urbanistica nelle competenze del Settore III, implementando una nuova 
articolazione funzionale del Settore II, denominandola “PNRR e Sisma” e procedendo, 
conseguentemente, alla ridefinizione della denominazione del Settore II quale “Viabilità – 
Infrastrutture – Patrimonio – Edilizia scolastica – PNRR e Sisma” e del Settore III quale 
“Ambiente – Pianificazione Territoriale – Trasporti – CED – Polizia Provinciale”;

Attesa, quindi, la necessità di procedere alla definizione degli obiettivi di performance e alla 
programmazione della strategia per prevenire la corruzione ed attuare la trasparenza dell’Ente, 
nonché di predisporre il Piano Triennale di Fabbisogni di Personale per il triennio 2023/2025;

Ritenuto, per quanto sopra, di dare tempestiva attuazione all’aggiornamento in via definitiva del 
PIAO 2023-2025, con il completamento di tutte le Sottosezioni che lo compongono;

Ricordato che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione viene redatto nel rispetto del quadro 
normativo di riferimento relativo alla performance (decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee 
guida emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai rischi corruttivi e trasparenza (Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione generali adottati dall’A.N.AC. ai sensi 
della legge n. 190 del 2012 e del decreto legislativo n. 33 del 2013) e di tutte le ulteriori specifiche 
normative di riferimento delle altre materie, dallo stesso assorbite, nonché sulla base del “Piano 
tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;
Visto lo schema aggiornato del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ed i suoi 
relativi allegati, allegati tutti quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il PIAO 2023-2025 di cui al presente atto ed i suoi relativi allegati sostituisce 
integralmente quello approvato con decreto presidenziale n. 23 del 23.02.2023;



DECRETO DEL PRESIDENTE n. 74 del 14-06-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 5

Atteso che:
 il PIAO 2023-2025 deve essere pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet istituzionale della Provincia e trasmesso in via telematica al Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il tramite del portale 
dedicato https://piao.dfp.gov.it;

 il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell'Ente; 
 la proposta del presente provvedimento è formulata dal Segretario Generale Dott.ssa Laura 

Mancini;

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali;
 lo Statuto della Provincia di Fermo adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 

2 del 22.12.2014;
 la Legge n. 56/2014;
 il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

Per tutto quanto soprariportato e richiamato

SI PROPONE DI DECRETARE QUANTO SEGUE

1. Di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla 
Legge 6 agosto 2021, n. 113, in via definitiva, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (PIAO) ed i suoi allegati, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che il PIAO 2023-2025 di cui al presente atto ed i suoi relativi allegati, 
sostituisce integralmente quello approvato con decreto presidenziale n. 23 del 23.02.2023;

4. di disporre che il PIAO 2023-2025 venga pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale della Provincia e trasmesso in via telematica al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il 
tramite del portale dedicato https://piao.dfp.gov.it;

5. di dare atto che il presente decreto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., stante 
l’urgenza, è dichiarato immediatamente eseguibile.

Il Segretario Generale
        F.to Dott.ssa Laura Mancini

IL PRESIDENTE

Vista la L. 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni";

Visti i commi 55 e 66 dell’art. 1 della L. 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del 
Presidente della Provincia;

https://piao.dfp.gov.it/
https://piao.dfp.gov.it/


DECRETO DEL PRESIDENTE n. 74 del 14-06-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 6

Visto lo Statuto Provinciale adottato, con deliberazione n. 2 del 22/12/2014, ai sensi dei commi 55 e 
81, art. 1 della Legge n. 56/2014, dell’Assemblea dei Sindaci ed entrato in vigore il giorno 
29/01/2015;

Visto il documento istruttorio posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto;

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far propria la 
proposta presentata;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000

DECRETA

1. Di considerare quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla 
Legge 6 agosto 2021, n. 113, in via definitiva, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (PIAO) ed i suoi allegati, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che il PIAO 2023-2025 di cui al presente atto ed i suoi relativi allegati, 
sostituisce integralmente quello approvato con decreto presidenziale n. 23 del 23.02.2023;

4. di disporre che il PIAO 2023-2025 venga pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale della Provincia e trasmesso in via telematica al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il 
tramite del portale dedicato https://piao.dfp.gov.it;

5. di dare atto che il presente decreto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., stante 
l’urgenza, è dichiarato immediatamente eseguibile.

https://piao.dfp.gov.it/


DECRETO DEL PRESIDENTE n. 74 del 14-06-2023 PROVINCIA DI FERMO

Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  Ortenzi Michele F.to Dott.ssa Mancini Laura 

Si certifica che copia informatica del presente decreto è pubblicato all’Albo pretorio on line
dal 16-06-2023 per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Fermo li, 16-06-2023

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Mancini Laura

_______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente decreto è divenuto esecutivo il giorno 14-06-2023 in quanto dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Fermo lì, 16-06-2023
Il Segretario Generale

F.to Dott.ssa Mancini Laura

Il presente documento costituisce copia dell'originale


